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《審計應用法規》 
 

一、 試依「審計法」及「審計法施行細則」規定，說明各機關得於何種情況下提出「聲復」、「聲

請覆議」及「聲請覆核」等程序？（24 分） 

試題評析 
第一題係審計法有關聲復、聲請覆議及聲請覆核之程序規範問題，若準備不充分的考生，

較難作答 

考點命中 
《 審 計 應 用 法 規 概 要 》 ， 王 上 達 編 撰 ， 高 點 出 版 ， 2014 年 版 ， 第 4 篇 第 二 節 五 、

(一)2.(1).(2).(3)及(三)2.(2)與(五)1，頁4-26、4-28。 

 

答： 
(一)一般審計案件 
   1.聲復 
    (1)聲復期限 
     審計機關處理審計案件，將應審計結果，分別發給「核准通知」或「審核通知」於被審核機關（審計法 
      第22條）。各機關接得審計機關之「審核通知」，除決算之審核依決算法（第25條）之規定辦 
      理外，應於接到通知之日起三十日內聲復，由審計機關予以決定；其逾限者，審計機關得逕行決定（審 
      計法第23條）。 
    (2)聲復之覆核 
     審計機關對於各機關會計報告，有關剔除、減列、繳還、賠償等事項之聲復，審計機關應詳為覆核，分 
      別予以准駁，於全案決定後，發給核准通知（施行細則第18條）。 
   2.聲請覆議 
    (1)覆議期限 
     各機關對於審計機關覆核所為之決定不服時，除決算之審定依決算法之規定辦理外，得自接到通知之日 
      起三十日內，聲請覆議，其逾期者，審計機關不予覆議。聲請覆議，以一次為限（審計法第24 
      條）。審計機關對於聲請覆議案件，應詳為覆議，提審計會議或審核會議分別予以准駁。 
    (2)聲復及聲請覆議之展期 
      A.各機關對於審計機關依審計法第23條逕行決定案件之聲請覆議或審核通知之聲復，因特別事故， 
        未能依照審計法第23條及第24條所定，自接到通知之日起三十日內辦理時，得於規定期限 
       內，聲敘事實，請予展期。 
     B.展延期限，由審計機關定之，並以一次為限。（審計法第25條） 

(二)聲請覆核 
各機關對於審計機關再審查所為之決定，如仍堅持異議者，得於接到通知之日起三十日內，提出聲請覆

核，原核定之審計機關應附具意見，檢同關係文件，陳送上級審計機關覆核，原核定之審計機關為審計部

時，不予覆核。聲請覆核，以一次為限（施行細則第19條）。 
(三)審計機關對於聲請覆議、再審查及聲請覆核案件所為之准駁，本法第23條所為之逕行決定，及第77條所為

之免除賠償責任或糾正之處置，均應以審計會議或審核會議決議行之（施行細則第20條）。 

 

二、試就「政府採購法」及「政府採購法施行細則」之規定，說明各機關「評審委員會」及「評選

委員會」主要內容？兩委員會可互為取代嗎？（25 分） 

試題評析 
第二題為政府採購法有關評審委員會及評選委員會之內容，屬記憶性題目，有深入記憶之考

生，應可從容作答。 

考點命中 
《審計應用法規概要》，王上達編撰，高點出版，2014年版，第5篇第一節三、(六).(七)，頁

5-10。 

 

答： 

--  -- 1



 

高
點
‧
高
上 

【版權所有，重製必究！】

 104年高上高普考 ‧ 高分詳解  

(一)評審委員會 
評審委員會成員由機關首長或授權人員就對於採購標的之價格具有專業知識之機關職員或公正人士派兼或

聘兼之。（政府採購法施行細則第74條）評審委員會係於訂定底價時成立，或於未訂底價之採購案件，須

有建議預算金額時成立（政府採購法第54條）。前述評審委員會機關得以評選委員會取代之。（政府採購

法施行細則第74條） 
(二)評選委員會 

機關辦理評選，應成立五人至十七人評選委員會，專家學者人數不得少於三分之一，其名單由主管機關會   
同教育部、考選部及其他相關機關建議之。評選委員會組織準則及審議規則，由主管機關定之。（政府採

購法第94條）評選委員會負責委託專業服務、技術服務或資訊服務、辦理設計競賽及辦理最有利標之評選

作業。（政府採購法第22條及第56條） 
 
三、各種政府會計制度之設計及核定機關各為何？會計制度設計後，應經那些機關會商後始得核

定？試依「會計法」之規定說明之。（25 分） 

試題評析 

第三題為會計法有關會計制度之設計及核定題目，屬常考性題目，一般考生均可輕易作答。第四

題係預算法有關重要公共工程及施政計畫，於概算應辦理之事項與附帶決議之處理問題以及決算

法及審計法有關決算審核報告之提出問題，屬一般性考題，考生應可從容作答。 
 

考點命中 
《審計應用法規概要》，王上達編撰，高點出版，2014年版，第2篇第三節一、(二) 頁2-16、2-
17。 

 

答： 
(一)中央總會計制度之設計、核定，由中央主計機關為之。 
(二)地方政府之總會計制度及各種會計制度之一致規定，由各該政府之主計機關設計，呈經上級主計機關核定

頒行。 
(三)各機關之會計制度，由各該機關之會計機構設計，簽報所在機關長官後，呈請各該政府之主計機關核定頒

行。前項設計，應經各關係機關及該管審計機關會商後始得核定；修正時亦同。 
(四)各種會計制度之釋例，與會計事務處理之一致規定，由各該會計制度之頒行機關核定之。（會計法第18

條） 
 
四、試依「預算法」、「決算法」及「審計法」之規定，回答下列問題： 

(一)政府重要公共工程建設及重大施政計畫，於編列概算前，應先辦理之事項為何？（8 分） 

(二)立法院就預算案所為之附帶決議，各機關應如何處理？（8 分） 

(三)中央政府總決算審核報告，應於何時提出於立法院？（10 分） 

試題評析 

第四題係預算法有關重要公共工程及施政計畫，於概算應辦理之事項與附帶決議之處理問題以

及決算法及審計法有關決算審核報告之提出問題，屬一般性考題，考生應可從容作答。 
綜上，今年審計應用法規試題，王上達編著之「審計應用法規（概要）」之內容均有作歸納及

綜整，有研讀且準備充分及觀念清楚的考生，應可拿到85或90分以上，至一般考生可能在65至

75分之間。 

考點命中 

《審計應用法規概要》，王上達編撰，高點出版，2014年版，第1篇第四節二、(四)4，頁1-82。

《審計應用法規概要》，王上達編撰，高點出版，2014年版，第1篇第五節二、(三)3，頁1-
102。 
《審計應用法規概要》，王上達編撰，高點出版，2014年版，第3篇第四節一、(三)2，頁3-26及

第4篇第三節六、(一)2.(3)，頁4-65、4-66。 

答： 
(一)重要公共工程建設及重大施政計畫，應先行製作選擇方案，及替代方案之成本效益分析報告，並提供財源

籌措及資金運用之說明，始得編列概算及預算案，並送立法院備查（預算法第34條）。 
(二)立法院就預算案所為之附帶決議，應由各該機關單位參照法令辦理（預算法第52條） 
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(三)中央政府總決算審核報告提出於立法院之規定如下： 
1.審計長於中央政府總決算送達後三個月內完成其審核，編造最終審定數額表，並提出審核報告於立法

院。（決算法第26條）。 
2.中央政府年度總決算，應由審計部於行政院提出後三個月內完成其審核，並提出審核報告於立法院。

（審計法第34條） 


